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ÚVOD

Inventarizace šlechtických znakŧ patří k poutavým a neustále se vracejícím badatelským

tématŧm. V českých zemích se od 10. do 12. století budoval základ feudální

společnosti, k němuţ přispělo rozrŧstání druţin bojovníkŧ a dvořanŧ a tudíţ nárŧst

jejich pozemkového majetku (drţba pŧdy), který přislouţil k přetváření celé

společnosti.
1
V tomto období lze proto hovořit o počátku českých šlechtických rodŧ

v Čechách a na Moravě. A s tím neodkladně souvisel vznik prvních znakŧ, které se

objevily mezi lety 1135–1155 v západní a jiţní Evropě (Anglie, Francie, Německo,

Španělsko, Itálie). Zhruba o sto let mladší je nejstarší doloţený erb v Čechách,

zobrazený na pečeti Vítka z Prčic z roku 1250.
2
Podmínkou je, aby se znaky dochovaly,

jedině tak lze jedince zařadit ke šlechtě a šlechtickému rodu. Jelikoţ se jedná o velice

rozsáhlou problematiku, kdy se v kaţdém větším sídle dochovalo značné mnoţství

znakŧ na stavebních památkách, soustředí se tato práce na památky zachované na území

jednoho českého okresu, kterým je Jičín.

Jejím cílem je zdokumentovat všechny šlechtické znaky na stavebních kulturních

památkách v okrese Jičín a dále jejich rozbor. Znaky jsou řazeny abecedně podle lokalit,

v nichţ se dochovaly, a v samostatných kapitolách jsou následně popsány a

analyzovány. Fotografická dokumentace je uloţena v přílohách za textem. Práce

zahrnuje všechny obce v okrese Jičín, v níţ se na veřejně přístupných kulturních

památkách objevují šlechtické znaky. Mapy s přesnou polohou kaţdé obce jsou

umístěny u jednotlivých kapitol v obrazových přílohách. Kaţdá subkapitola obsahuje

stručný historický vývoj obce a dotyčné památky, základní charakteristiku šlechtického

rodu, jemuţ znak náleţel, a všechny podstatné informace o dataci dochovaného znaku,

materiálu, z něhoţ je zhotoven, o jeho umístění na objektu a jeho celkové podobě (tvar,

barevnost, apod.).

Hlavním záměrem výzkumu pro napsání bakalářské práce byly:

1
Josef JANÁČEK – Jiří LOUDA, České erby, Praha 1974, str. 5.

2
Milan BUBEN, Encyklopedie heraldiky, Praha 1997, str.10–12.
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 Prŧzkum exteriéru stavebních památek – hradŧ, zámkŧ, kostelŧ, kaplí,

hřbitovních zdí, městských domŧ, plotŧ zámeckých zahrad, zemědělských

budov, soch apod. ve všech obcích okresu Jičín;

 inventarizace těch kulturních památek, na nichţ se dochovaly šlechtické znaky;

 inventarizace dochovaných šlechtických znakŧ a rozbor jejich kulturně

historického vývoje (včetně datace, umístění a povahy materiálu) a

 vytvoření souboru rodŧ, jejichţ erby se objevily a zachovaly na památkách

v jičínském okrese.

Okres Jičín se nachází v severovýchodních Čechách v Královéhradeckém kraji

s rozlohou 887 km
2
. Jičínsko sousedí s pěti dalšími okresy, jimiţ jsou na východě

Trutnov, na jihu Hradec Králové, na jihozápadě Nymburk, na západě Mladá Boleslav a

na severu Semily. V okrese Jičín se nachází 10 měst, 3 městyse a 98 obcí, tudíţ bylo

prozkoumáno 111 samostatných obcí.
3

Zajímavou charakteristikou okresu je značné kolísání nadmořské výšky, která se

v jiţní části pohybuje kolem 208 m. n. m. a v severní části aţ 608 m. n. m.
4
Okolí Jičína

bylo vyuţíváno pro svoje strategická místa, mnoho kopcŧ a vyvýšenin bylo opatřeno

hrady a hrádky, které sice neměly dostatečné podmínky pro hospodářské zázemí, ale

kompenzovaly to pŧsobivým vzhledem a poutavou krajinnou siluetou. Jednou z těchto

zajímavostí jsou právě Prachovské skály rozkládající se i v sousedních okresech

s několika skalními hrádky a pevnŧstkami, na kterých se však znaky nedochovaly.

Kraj Královéhradecký, pod který okres Jičín spadá, je dědicem bývalého Hradeckého

kraje. Od novověku byl tvořen několika rozsáhlými dominii, jako Smiřice, Chlumec nad

Cidlinou, Veliš, Kumburk, Broumov, Náchod a Opočno. Od počátku 17. století patřilo

do kraje i velké poděbradské panství. K panství střední velikosti lze zařadit ještě

Lomnici nad Popelkou, Brannou, Jilemnici, Vrchlabí, Hostinné, Vlčice, Trutnov a

Ţacléř, ale ţádné z těchto panství nedosáhlo takové velikosti, jako výše zmíněné. Okolí

Jičína spadalo pod velišské dominium, ale jak je zmíněno jiţ v Berní rule: „Veliš i

3
Český statistický úřad, Demografický, sociální a ekonomický vývoj Královéhradeckého kraje v letech

2000–2004. Hradec Králové, Hradec Králové 2005, str. 16,112,130.
4
Tamtéţ.
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Kopidlno vyrůstaly za své dlouholeté historie ve stínu největšího západohradeckého

dominia, Kumburku“.
5

Pro okres Jičín ještě nevznikla ţádná jiná publikace věnovaná šlechtickým znakŧm.

Práce však navazuje na soubor bakalářských prací zpracovaných v semináři prof.

Felcmana pro další okresy. Některé práce poslouţily jako inspirace, např. práce o

znacích na Královédvorsku
6
a na Blanensku

7
. Prŧvodní knihou do začátku výzkumu

byly Umělecké památky Čech
8
a rovněţ stejnojmenná kniha od Emanuela Pocheho,

9

protoţe poskytují základní informace o kulturních památkách v abecedním pořadí obcí.

Pro historický přehled o zmiňovaných obcích velice dobře poslouţila ediční řada

publikací připravených pod vedením Aloise Jiráska – Čechy.
10

Informace o zámcích

poskytla Ilustrovaná encyklopedie Českých zámků.
11

Nadále šlo o vlastní výzkum a

fotodokumentaci a v neposlední řadě rozbor samostatných znakŧ s vyuţitím značně

rozmanité literatury historické, uměleckohistorické, místopisné, genealogické a

heraldické. Pro popis znakŧ byly z velké části vyuţívány Pelantovy Erby české,

moravské a slezské šlechty,
12

následně pro větší počet rodŧ Myslivečkŧv Velký

erbovník.
13

Pro seznámení se se správným blasonováním, tj. popisem znakŧ, poslouţila

Bubnova Encyklopedie heraldiky.
14

Vyuţita byla řada dalších dílčích publikací

zaměřených na historii jednotlivých obcí, nebo pojednávajících o stavebních památkách

či erbech. V jejich případě odkazuji pro jejich značný rozsah na seznam literatury.

5
Václav PEŠÁK, Berní rula. Kraj Hradecký, II. díl, Praha 1954, str. 7.

6
Kristýna MITISKOVÁ, Šlechtické erby na stavebních památkách Královédvorska, Hradec Králové

2012.
7
Adéla TOMÁŠKOVÁ, Šlechtické znaky na kulturních památkách v okresu Blansko, Hradec Králové

2017.
8
Zdeněk WIRTH – Antonín BARTUŠEK, Umělecké památky Čech, Praha 1957.

9
Emanuel POCHE a kol., Umělecké památky Čech, díly I–IV, Praha, 1977–1982.

10
Alois JIRÁSEK, Čechy. XIV. Severní Čechy I a II., Praha 1908.

11
Pavel VLČEK, Ilustrovaná encyklopedie Českých zámků, Praha 2001.

12
Jan PELANT, Erby české, moravské a slezské šlechty, Praha 2013.

13
Milan MYSLIVEČEK, Velký erbovník 1, Plzeň 2005 nebo M. MYSLIVEČEK, Velký erbovník II.,

Plzeň 2006.
14

M. BUBEN, Encyklopedie.
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1. CEREKVICE NAD BYSTŘICÍ

Obec se nachází na jihovýchodě okresu Jičín (viz obr. příloha) a skládá se celkem z 3. částí:

Cerekvice nad Bystřicí, Čenic a Třebovětic.

Historický vývoj obce

Písemná zpráva od faráře z roku 1357 je první doloţenou zmínkou k obci. Bratři

Vojslav, Štěpán a Petr z Cerekvice byli prvními připomínanými majiteli (k r. 1368).

Počátkem 16. století jsou doklady svázány s Holovouskými z Holovous, kteří tvrz


[…]


Obrázek 30 – Zámek Jeřice

106

Obrázek 31 – Alianční znaky rodů Marie Magdaleny a Jana Hillprandových

Obrázek 32 – Kostel sv. Máří Magdaleny

Obrázek 33 – Znak Paarů

Obrázek 34 – Epitaf rytíře von Hilbranda Johana Ferdinandta Leopolda Genanda

Obrázek 35 – Valdická brána

Obrázek 36 – Znak rodu Trčků z Lípy

Obrázek 37 – Měšťanský dŧm č.p. 2

Obrázek 38 – Alianční znaky Jeronýma Bukovského z Neudorfu a Marty Šponárové z

Blinsdorfu

Obrázek 39 – Valdštejnský zámek

Obrázek 40 – Znak hrabat z Trauttmansdorfu

Obrázek 41 – Náhrobník Tobiáše Kloboučníka se znakem rodu Tunechodských z

Poběţovic

Obrázek 42 – Zámek Jičíněves

Obrázek 43 – Znak hrabat Šliků

Obrázek 44 – Znak hrabat Krakovských z Kolovrat

Obrázek 45 – zámek Kamenice

Obrázek 46 – Alianční znaky hrabat z Trautmannsdorfu a hrabat Altahnnů

Obrázek 47 – Zámek Kopidlno

Obrázek 48 – Znak hrabat Šliků

Obrázek 49 – Zámek Lázně Bělohrad

Obrázek 50 – Znak hrabat Schaftgotschů

Obrázek 51 – Hospodářská budova v zahradě zámku Lázní Bělohrad

Obrázek 52 – Znak hrabat Schaftgotschů

Obrázek 53 – Hospodářská budova

Obrázek 54 – Znak rodu Kinských

Obrázek 55 – Zvonice

Obrázek 56 – Soubor erbŧ – rodu Valdštejnŧ, Bohdaneckých z Hodkova, Radeckých z Radče

a Zárubŧ z Hustířan

Obrázek 57 – Alianční znaky rodů Bartoměje z Valdštejna a jeho manţelky Magdaleny

roz. Bohdanecké z Hodkova

Obrázek 58 – Znak rodu Radeckých z Radče

Obrázek 59 – Znak rodu Zárubů z Hustířan

Obrázek 60 – Upravený erb Josefa Falge na soše sv Gottharda

107

Obrázek 61 – Upravený erb Josefa Falge na soše sv. Notburgy

Obrázek 62 – Upravený erb Josefa Falge na soše sv. Floriána

Obrázek 63 – Socha sv. Jana Nepomuckého

Obrázek 64 – Znak Mateřovských z Mateřova

Obrázek 65 – Kostel Nanebevzetí Panny Marie

Obrázek 66 – Znak rodu Černínů z Chudenic

Obrázek 67 – Kostel Povýšení sv. Kříţe

Obrázek 68 – Alianční znaky Ungnadů z Weissenwolfu a ze Suneku

Obrázek 69 – Fara

Obrázek 70 – Alianční znaky hrabat Šliků a Krakovských z Kolovrat

Obrázek 71 – Loreta

Obrázek 72 – Alianční znaky hrabat Šliků a Kinských

Obrázek 73 – Zámek Vokšice

Obrázek 74 – Alianční znaky hraběte Františka Jindřicha Šlika a jeho ţeny Markéty

Julie Thun-Castelfondo na zámku ve Vokšicích

Obrázek 75 – Kostel Nanebevzetí Panny Marie

Obrázek 76 – Znak Dohalských z Dohalic a Mladotů ze Solopysk

Obrázek 77 – Kostel Nanebevzetí Panny Marie

Obrázek 78 – Alianční znaky hrabat Šliků a Kolovrat-Krakovských

Obrázek 79 – Socha sv. Jana Nepomuckého s aliančními znaky hrabat Šliků a Kolovrat-

Krakovských

Obrázek 80 – Zámek Milíčeves

Obrázek 81 – Alianční znaky rodů hrabat Althannů a Nostitz-Rienecků na zámku v

Milíčevsi

Obrázek 82 – Kostel sv. Máří Magdaleny

Obrázek 83 – Znaky rodů Hasištejnských z Lobkovic a erb pánů z Hradce

Obrázek 84 – Vstup do dvora Zámku Staré Hrady

Obrázek 85 – Znak rodu Pruskovských Z Pruskova

Obrázek 86 – Vstup do zámku Staré Hrady

Obrázek 87 – Znak hrabat Šliků

Obrázek 88 – Náhrobník Jiříka Pruskovského Z Pruskova

Obrázek 89 – Náhrobník Uršuly z Lobkovic

Obrázek 90 – Sýpka

Obrázek 91 – Znak hrabat Šliků

108

Obrázek 92 – Znak hrabat Kinských

Obrázek 93 – Kostel sv. Prokopa

Obrázek 94 – Náhrobník Petra Stránika z Kopidlna

Obrázek 95 – Kostel sv. Jana Křtitele

Obrázek 96 – Znak biskupa Josefa Jana Haise

Obrázek 97 – Alianční znaky rodů z Assenburgu a Kleistů

Obrázek 98 – Socha sv. Venencia

Obrázek 99 – Socha sv. Donáta

Obrázek 100 – Upravený znak

Obrázek 101 – Upravený znak Josefa Falge

Obrázek 102 – Socha sv. Vavřince

Obrázek 103 – Alianční znaky rodů Sosnovců z Vlkánova a Králů z Dobré vody

Obrázek 104 – Kartouzy

Obrázek 105 – Císařský znak Ferdinanda II.

Obrázek 106 – Kostel sv. Václava

Obrázek 107 – Alianční znaky rodů hrabat Šliků a Krakovských z Kolovrat

Obrázek 108 – Zámek Vysoké Veselí

Obrázek 109 – Alianční znaky rodů Paarů a hrabat Šternberků

Obrázek 110 – Alianční znaky rodů Jana Bořka Dohalského a Barbory ze Solopysk
