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Bakalářská práce (94 ns.) Štěpánky Jarešové náleží do souboru prací vedených

prof. Ondřejem Felcmanem, zaměřených na plošnou inventarizaci šlechtických znaků

na stavebních památkách v jednotlivých okresech České republiky. Koncepce a metodologie

práce tak již byla dříve vytvořena. K hodnocení se proto nabízí kvalita historického

zpracování a aplikace daného koncepčního rámce včetně závěrečných analýz a statistik.

Za základ pro orientaci v oblasti šlechtických znaků autorka využila práce M. Myslivečka,

J. Pelanta, P. Maška, J. Halady a M. Bubna, topograficko kastelologické dílo A. Sedláčka,

uměleckohistorické kompendium od E. Pocheho a Cechnerův soupis památek. Hodnocení

práce lze v tomto případě opřít také o srovnání s dalšími pracemi vzešlými z diplomového

semináře prof. Felcmana.

Základ práce tvoří struktura lokalita – památka – rod – znak, která je podána přehledně

a systematicky. V práci jsou jasně stanoveny cíle sahající za popisnou část do oblasti

sumarizace a kvantifikace získaných dat. Určitou slabinu představuje práce s odbornou

literaturou, kde postrádám konfrontaci většího množství titulů. Historické medailony většinou

vycházejí z jediného zdroje, a to v některých případech z regionálních internetových stránek.

Závěry jsou vyvozeny systematicky, ač mi není jasné, proč je v tabulce na s. 101 sloučeno 17.

s 18. a 19. s 20. stoletím. V závěru je přiložen graf věnovaný počtům jednotlivých typů znaků.

Přehledným způsobem jsou zpracovány přílohy obsahující vždy polohu dané obce na mapě,

fotografie objektu(ů) a příslušných znaků. Na konci práce jsou přiloženy přehledné tabulky:

Tab. č. 1 strukturovaná podle kategorií: obec, památka, rod a Tab. č. 2: Abecední seznam

rodů, již by však bylo vhodné doplnit o seznam obcí, v nichž dané rody zanechaly své znaky.

U map na s. 160–162 by bylo vhodné doplnit jména rodů o názvy příslušných obcí.

Shrnutí: Autorka naplnila zadání práce zpracováním inventáře šlechtických znaků

na stavebních památkách v okrese Jičín – práci proto doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové dne 23. května 2019 ….........………………………………

Zdeněk Beran